ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto, do ano de 2020 (dois mil e vinte), às
17h00 (dezessete) horas, por meio de videoconferência, realizou-se a 13ª (décima
terceira) Sessão Ordinária da 4ª (quarta) Sessão Legislativa, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Presidente Francisco Robério Vasconcelos e secretariada pelo
Senhor Primeiro Secretário Antônio Ademar Alencar Neto. Chegada a hora regimental,
o Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Primeiro Secretário a fazer a
chamada dos Senhores Vereadores. Estiveram presentes os seguintes Vereadores:
Francisco Robério Vasconcelos, Presidente; Iná Maria Macêdo Osterno, Vice-
Presidente; Antônio Ademar Alencar Neto, Primeiro Secretário; Manuel Fredney Rios,
Segundo Secretário; João Batista Viana; José Erasmo Ramos Soares; Edilson dos
Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio Sampaio; René Osterno Rios; Rusemberg
Gomes Guimarães; e, Socorro Osterno Neves. Constatado quórum regimental, o
Excelentíssimo Senhor Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos
de Deus sobre os trabalhos da Casa Legislativa. Em seguida, submeteu a ata da
Sessão Ordinária anterior, realizada no dia 10 de agosto de 2020, à discussão e
votação do Plenário, a qual foi aprovada sem discussão e assinada pelo Excelentíssimo
Senhor Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário. Sequenciando, o Excelentíssimo
Senhor Presidente iniciou o Pequeno Expediente, passando, a Senhorita Maria José
Vasconcelos, Chefe de Gabinete da Presidência, a fazer a apresentação das
correspondências recebidas. Por ter-se percebido uma quantidade significante de
correspondências, foi sugerindo pelo Senhor Vereador René Osterno Rios que a Casa
as enviasse via WhatsApp, para grupo da Câmara Municipal. Acatada a sugestão, o
Senhor Presidente incumbiu a Secretaria da Casa de proceder com a digitalização das
mesmas e enviá-las posteriormente aos nobres Vereadores, conforme fora solicitado.
Prosseguindo, a Senhorita Maria José passou a ler as seguintes Proposições: Projeto
de Resolução nº 006, de 20 de agosto de 2020, de autoria do Senhor Vereador José
Erasmo Ramos Soares, que cria e estabelece a forma de concessão do “Prêmio
Professora Maria Oneide Rios Souza”, e dá outras providências, protocolizado sob o nº
1.928/2020, em 21.08.2020; Indicação n° 011/2020, de 20 de agosto de 2020, de
autoria do Senhor Vereador José Erasmo Ramos Soares, indicando ao Chefe do Poder
Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei criando uma Casa de Apoio destinada ao
acolhimento dos marquenses em situação de tratamento de saúde em Fortaleza-
Ceará, protocolizada sob o nº 1.925/2020, em 21.08.2020; Indicação n° 012/2020, de
20 de agosto de 2020, de autoria do Senhor Vereador José Erasmo Ramos
Soares, indicando ao Chefe do Poder Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei
assegurando aos professores da Rede Pública Municipal de Ensino o rateio dos
recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb, equivalentes a 60% (sessenta
por cento) dos recursos, a serem pagos pela Secretaria de Educação do Município,
bem como a concessão, ao final do Exercício, após verificação de disponibilidade
financeira, da aplicação de resíduos (abono/rateio) na área do Magistério, protocolizada
sob o nº 1.926/2020, em 21.08.2020; Indicação nº 013/2020, de 21 de agosto de 2020,
de autoria do Senhor Vereador Presidente Francisco Robério Vasconcelos, ratificando

a Indicação nº 003/2020 e acrescentando dados biográficos de homenageados, com as
denominações das ruas do Distrito de Panacuí, neste Município.  protocolizada sob o
nº 1.927/2020, em 21.08.2020; Moção de Aplauso nº 004/2020, de 13 de agosto de
2020, de autoria da Senhora Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno e apoio dos
Senhores Vereadores Robério Vasconcelos, Edmilson Leocádio, Alencar Neto, Manuel
Fredney, João Batista e Socorro Osterno, recomendando a aprovação de Moção de
Aplauso às escolas da Rede Pública Municipal de Ensino de Marco que conquistaram
o Prêmio Escola Nota 10 no ano de 2019, protocolizada sob o nº 1.914/2020, em
12.08.2020. Na sequência, o Excelentíssimo Senhor Presidente encaminhou o Projeto
de Resolução nº 006/2020 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, as Indicações
nºs 011, 012 e 013/2020, aos Órgãos competentes e, a Moção de Aplauso nº 004/2020,
à pauta de Ordem do Dia da Sessão Ordinária seguinte. Grande Expediente: Ficara
acordado com a Presidência e demais membros da Casa que durante as Sessões
Ordinárias remotas (por videoconferência) se abdicaria do uso da palavra na tribuna.
Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente iniciou a Ordem do Dia,
submetendo a Moção de Pesar nº 004/2020, de 24 de julho de 2020, de autoria do
Vereador Erasmo Soares, em face do falecimento de Francisco Sales Soeiro, e a
Moção de Aplauso nº 003/2020, de 27 de julho de 2020, de autoria da Vereadora
Socorro Osterno, a José Humberto Teófilo, em reconhecimento pela composição da
canção de homenagem ao Servo de Deus Waldir Lopes de Castro (in memoriam), por
ocasião do processo de sua canonização, à discussão do Plenário. Não tendo havido
interesse por parte dos Vereadores para discussão das matérias, o Excelentíssimo
Senhor Presidente submeteu-as à deliberação do Plenário, por quórum de maioria
simples e em um só turno de votação, as quais foram aprovadas por unanimidade. Não
havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Excelentíssimo Senhor
Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas
participações, informando-lhes que ficassem atentos a eventuais necessidades de
serem convocados ordinariamente ou extraordinariamente durante o período de
ocorrência da Pandemia do Covid-19. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para
constar, Eu, ______________________________________, Antônio Ademar Alencar
Neto (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada
por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala das Sessões, em 24 (vinte e
quatro) de agosto de 2020.
Francisco Robério Vasconcelos – Presidente:

Antônio Ademar Alencar Neto – Primeiro Secretário: